¹- ms : nossen anes

²- pour am

³ - voir 275 note ; -a final atone noté o : memorio sio, otalario ; consonnes finales amuies non notées : prome, las clarieyra.

⁴- ici sans doute prétérit °promés, plutôt que présent promet

⁵- °clarieira : endroit où passe la clarté ? liurar las clarieiras : sans doute dégager, laisser libre le passage de la lumière du jour (que l'allongement de la toiture doit masquer aux maisons voisines)

Ar.¹ Britonis - Petrus Audoy - Giraut de Sirventó - P. del Clusel sartre - Petrus Ribieyra.

301 - Folio 132r - 2

Sentence prononcée contre un voleur : il est condamné à courir la ville nu sous les coups de fouet, à perdre les deux oreilles, et être banni de la ville à perpétuité - janvier 1447 - latin

Note postérieure en marge : *Formule d'une sentence prononcée contre un voleur*

Die (blanc) mensis januarii, anno Domini millesimo CCCC Co XLVII o, Petrus de La Bòscha, diocesi lemoicensis, fecit cursum *per villam denudatus*, et postea amisit auriculam *unam* in porta de ponte et aliam in porta de Talhafer, et eo quia furatus fuerat, in diuersis domibus, de nocte, sertam *summam* auri et argenti, vsque ad *summam* IIII or scutorum auri, prout latius continetur in informacionibus super hoc factis. Sequitur sentensia :

Sacro sanctis euuangeliis coram nobis positis, vt de vultu dei nostrum prodeat judicium et occuli nostri semper videant equitatem, quia tam *per confessionem 'tuam'*, Petri de La Bòscha, diocesi lemoicensis, coram nobis judicialiter factam, in qua reiterando perseueras, *quam per informacionem super hoc legitime factam*, te dictum Petrum plura fulta diuersis temporibus et horis infra domos huiusmodi ville situatas comisisse declaramus. Idcirco te furem esse *pronunciamus* et declaramus. Et quia ibi debet costitui pena vbi reperitur culpa, et rei publice intersit ne maleficia remaneant in puncta, et ut pena tibi inponenda sit metus mul[tis] et in conspectu tui alii deterreantur in huiusmodi delictis seu consimilibus, ideo, *habita prius multorum sapientum deliberacione et concilio, seueritatem aut clemencie gloriā non affectantes, sed perp[enso] judicio prout tua demerita expostulant, ordinamus quod tu denudatus transiaris per villam et cursus tuos facias fustigando, et ad duas portas principales tuas auriculas perdas, et perpetuo a presenti villa banniaris, et ad sustinendum predictam penam finaliter condempnamus, et nostram huiusmodi definitiuam sentenciam sic protulimus in scriptis pro tribunali sedente.*

Presens sentencia fuit lata anno et die quibus [supra], presentibus Magistro Geraldo de Valle et Helia de Blanqueto burgensisibus, ad premissa vocatis specialiter et [rogatis].

J. de Podio recepit Instrumentum de premissis.

302 - Folio 132v -

Copie d'une lettre du Grand Conseil du roi enjoignant à l'évêque de Périgueux de cesser de s'opposer au paiement par les gens d'église de la taxe spéciale levée par la ville pour financer les réparations des fortifications. Non daté - français²

¹- ici sans doute abrev. non de Arnaut, qui n'apparaîtrait qu'ici, mais de Auri / Ari, cf 216, 313, 351

² - le scribe, dans sa copie du texte français, a laissé échapper quelques occitanismes : cossol, nos (nous), contra, lo roy, empachemans, la terminaison occitane du nom de la ville -guerxs..., fasant (fassent), la graphie conselh

Lo sobre escrit

A Révérend Père en Dieu Moss.er l'Evesque de Périgueux

Révérend Père en Dieu, les maires, cossolx, manans et habitans de la ville *et cité* de Pereguerxs ont naguères fait bailler et présenter au Roy *et a* nos certaine supplicacion touchant plussieurs empachemans et molestés que leurs avez faiz et fait faire, comme ilz dient, ont fait de la joyssance de certain aide par le Roy a eulx outroyée et ordonnée estre mis sus *et levé* sur la chier vendue à détail en la dite ville *et cité* de Périgueux, moienant *ee les* ce que les deniers qui dudit aide vendroient *et ystroient seroient convertitz et emploiez* en la repparacion et fortificacion de sa dite ville *et cité* de Périgueux ; et que, combien que le Roy de son auctorité et magesté royal puisse et lui loyse, par toutes les villes, citéz et lieux de son roaume, faire metre sus et imposer semblables aides pour la repparacion *et fortificacion* d'iceulx, et que pour la très grant *et excessive* indigence et nécessité de répparacion en quoy, par le moyen des guerres et division de ce roaume, la dite ville et cité de Peregueux a esté et est constituée, Il ait fait le dit outroy, ce non obstant, depuis la dite aide mis sus, vous ou vous ufficiers aves¹, comme avons sceu, fait ou fait faire plussieurs inhibicions, monicions *et* deffenses, au preiudice du Roy *et de sa dite ville et cité et de toute la chose pubblique* de son dit roaume, soubx *umbre et couleur que* maintenes et dites les gens de église de vostre diocèse non devoir estre contribuables a tèles aides, qui est directement venir *contra lez préminences et privilèges royaux et le bien et utilité de la dite ville*. Et sur ce lo Roy nous a chargé vous escrire. Si vous prions bien acertéz que des dits empachemans et molestés de cy en avant cesses et desistes et faites cesser et désister vous gens *et* vfficiers, et fetez repparer et metre au premier estat *et d'en tot ce que 'au preiudice'* dudit aide a esté fait *et perpetré* de par vous, en manière que les dits maire, cossoulx, manans *et habitans* de la dite cité de Pierregueux n'aient cause d'en plus retorner plantif par 'devers' le Roy et nous. Quar autremant le roy leur feroit porvoir de remède tel qu'il veroit estre profitable pour ladite ville, et tel qu'il est acostumé. Et comme vous poes savoir, il n'y a cité, ès marches de part de sa, où les prélatz *et* gens de église en fasant² contradiction. Si, ne vulhez pas estre singulier. Dieu vous ayt en sa garde. Escrit à Tors, le XXV jorn d'avril.